Sed obiiciunt aduersarij; Primo: si Christi institutione Romanam Ecclesiam Primatum haberet: quid est, quod dicitur in cap. Cor. flaminis dist. 96. Constantinus Imperator quartus sui baptismissis, prius egredi Romane Ecclesia Pontifici consulit, ut in suo orbe terrarum Romanum Episcopum Sacerdotes habentes, scimus Iudicis Regem. Et infra: Sanctius, ut principatum tenet, tam super quatuor sedes, Alexandrinam, Antiochenam, Hierosolymitanam, & Constantinopolitanaam; quamquam super omnes in universo terrarum orbe Dei Ecclesias, & Pontificis, qui pro tempore, ipsius S. R. E. existenter, exercitor, & Princeps cunctis Sacerdotibus, & rotis mundi existat. Denique Paulus Diaconus libro qua. 10. de Historia Longobardorum, capite trigessimo sexto, scribit, Phocam Imperatorem sedente Papa Bonifacio Quarto, statuisse, ut Sedes Romana Apostolice Ecclesie caput esset omnium Ecclesiarum, quia Ecclesia Constantinopolitana primam le omnium Ecclesiarum scriberat. Respondet, eos Imperatores suo decreto fecisse, ut scirent, ut ab omnibus mis, & priuilegiis, quod erat a Christo domino Romanae Ecclesiae & eius Episcopo tributum: non igitur Imperatores fuerunt huius priuilegii & iuris auctores, sed patrui, & Concessores. Et longe ante Phocam, Iustinianus Imperator in C. tit. de summa Trinit. dixerat, Ecclesiam Romanam esse caput omnium Sacerdotum Ecclesiarum. In Authent. Collat. 2. titul. 4. dicit, summi Pontificatus apud Romanum esse. nemo illi, qui dubiter. Collat. 9. tit. 6. ait: Sanctius secundum quatuor Synodorum definitiones, sanctissimum senioris Roma Papam primum esse omnium Sacerdotum.

Oibi ciunt iridem, in cap. In novo, distinctione vigesima prima, verba Anacleti, de Beato Petro loquentis: [Ceteri Apostoli, cum eo pari coatorio honorem, & potestatem accepissent, ipsumque principem esse voluerant:] igitur Apostolorum institutione, & non Christi iusta Romanus Pontifex Primitus in Ecclesia tenet. Respon-

deominime significare Anacletum illis verbis, Apostolos Primum Petro detulisse, sed id eos voluisse, qd Christus ante decreuerat, tanqā diceret: *Licet omnes potestate Ordinis, & Apostolica Legationis & muneric essent patres, libenti ramen animo datum habuerunt, quod Christus instituit; vt videlicet, ipse Petrus esset omnium Principes, hoc est, ordinaria iurisdictionis potestate primus, ac supremus.*

Praterea obijetur, *In cap. Ego Ludovicus, distinctione sexagesima teria, habeti Paschali Romanus Pontifex B. Petri Vicarius*: ergo non à Christo proxime, sed à Beato Petro summa potestatem ad eum est, & in cap. *Constantinus*, distinctione 90. *Elegentes ait Imperator, nobis ipsum Principem Apostolorum, vel eos Vicarios simos, apud Deum esse patronos*. Profecto non proprio Romanus Pontifex dicitur B. Petri, sed Christi Vicarius, & Beati Petri, successor. In eo tamen cap. vbi Ludovicus Imperator Paschalem Romanum Pontificem. Beati Petri Vicarium appellat, late Vicarij nomen sumpsit, quasi diceret; *Tibi Paschali, qui Beati Petri successor es, cum Vicaria eadem potestate, quam ille diuinatus accepit. Eodem modo sumitur Vicarius in Constantinus*: præstatum, cum aliqui codices non habeant, (*vel eius Vicarios*,) sed (*vel eius successores*.)

Demum obiecti solet, *in c. Concilia, distinctione 17. scriptum esse: Scientes, quod Romana Sedi, primum Petri Apostoli meritum, deinde secunda iustione Domini, Conciliorum veterandorum auctoritas singulorum in Ecclesijs tradidit potestatem*: Ergo Romanus Pontifex Primum accepit, tum ob Petri meritum, tum auctoritate Conciliorum. Respondeo, ibidem dici, id esse tributum Romanae Sedi, primo ob merita Petri, deinde iussu Domini. In quibus verbis alludit Symmachus Papa ad illud in *Euangelio*, c. 21. dictum à Christo, quem Petrus plurimum amabat: *Pax eorum mea*.

## CAP. XII.

### An duo esse possint summi Ecclesia Pontifices.

**H**anc questionem tractauit Glossa in c. Non autem 7. quæst. 1. & breuiter negauit esse posse, teste Soto in quarto, dis. 24. q. 2. art. 5. teste quoque Gerson, in lib. de vita spirituali anima lect. 2. & 3. nonnulli dixerunt, non esse improbabile, ut ecclesia duos summos Pontifices crearet, & habere queat. Armachanus, de quæst. Armen. lib. 7. c. 15. ab eo minime dissentit, ut testatur Major, in quarto, distin. 24. q. 3. versiculo, sed contra hanc conclusionem. Immo eodem teste Ocham in *Dialogo* par. 3. ad finem dicit: *Ex urgenti admodum causa posset summus Pontifex duobus aequaliter dari. Sed improbabile proflus, & meo iudicio, pugnans cum iure diuino, & Christi Domini institutione, haec sententia est, ideo merito Almainus de potestate Ecclesie, & Glotta, Gerson, Sotus, & alij oppositum tradiderunt.*

Tribus modis fingi posset: duos summos esse Pontifices: Primo, ut summa potestas in duos diuidatur, quantum vnu in Oriente summa Ecclesiæ administratione poriretur, alter vero in Occidente, ut olim duo erant Imperatores, Orientalis nempe, & Orientalis. Secundo, ut ex aequo singuli summam in Ecclesia potestatem haberent, ita ut vterque in solidum præficeret. Sic enim aliquando fuerunt duo Imperatores Augusti. Tertio, utram simul Primum tenerent, ita ut neuter sine altero quidquam posset, sed omnia simul ab eo præstant, & obirent. At nullo ex predictis modo possunt duo esse summi Pontifices: nam quacumque tandem ratione essent duo, cum Christi institutione id manifesto pugnaret, quippe, quinvis tantum instituit. Deinde necessario fieret, ut summa Pontificis potestas ex parte minueretur, nam si duo primo modo crearentur, esset eorum potestas divisa, ac proinde neuter ius haberet in alterum: neuter in to-

tum terrarum orbem: vnu omnia præstare non posset. Si vero secundo modo toti Ecclesiæ duo summi præficerentur, etiam utriusq; potestas minueretur ex parte, nam vterque esset Christi ovis, & tamen vnu non altera potest; ac proinde neuter in vniuersas Christi oves potest, ten haberet.

Accedit quod sicut Ecclesia nunc duos crearet, sicut iam nunc vnum posset habere; ac propterea sequeretur, ut auctoritate sua Ecclesia summi Pontificis potestatem modo maiorem, modo minorem efficeret. Necentio item modo duo esse possunt summi Ecclesiæ Pontifices: neuter enim summam haberet potestatem, ut quia unus sine altero nihil posset. At inquit, duo possunt esse Imperatores, ergo, & duo Pontifices summi? Respondeo, nullum Dei iuslum obstat, quo minus duo sint Imperatores, obstat autem ne duo sint Pontifices summi. Similiter Romani quoque Pontificis auctoritate duo possunt ceterarum Ecclesiæ Antistites creari, quia nihil impedit diuina institutio: at non duo summi Pontifices, qui Ecclesiæ presunt vniuersæ. Deinde obiectet quispiam: Duo interdum in Ecclesia Romani fuere Pontifices: nam viuente Liberio, factus est Pontifex Felix II. & Petrus Linus, & Cletus, factos Episcopos sibi asciscit, & Clementem elegit successorem? Respondeo, summum Pontificem posse Vicarium, vel Adiutorem eligere: tunc enim summa eius potestas nulla ex parte minueretur, siquidem penes Vicarium, vel Adiutorem, non ius ipsum, ac titulus potestatis, sed sola est administratio, & functio, & ea quidem ex libera summi Pontificis potestate pendens, & maior, minorue amplior, aut restrictior, prout ipse voluerit.

Quamuis item summus Pontifex successorem eligeret, non ideo tamen essent duo summi Pontifices, quia successor ante obtum Pontificis nullum ius, & titulum Pontificatus haberet; nisi forte ipse Pontifex adhuc viuens Pontificia se potestate abdicaret: tunc enim successor iure tituli summus Pontifex. Ad extreum, otto in Ecclesia Schismate, duo pluresve pro summis Pontificibus habentur: sed hos Schismatis tantum causa facit, non iuris ratio, & norma. Viuente Petro Linus, & Cletus fuerunt eius adiutores, non Pontifices summi, & Felix dictus vulgo II. fuit Martyr, sed non legitimus Papa, quippe, qui viuente Liberio electus, & creatus est Pontifex.

## CAP. XIII.

### De Iure quod in Generale Concilium summus Pontifex habet.

**P**rimo queritur, ut summus Pontifex sit Generali Concilio legitime conuocato iurisdictionis potest superior. Auero est contrario: *Din multumque a Concilio Constantiensi, & Basiliensi inter Catholicos, tam Interpositis, quam Theologos sicut agitata controvenerit*. Sit necne Romanus Pontifex maioris auctoritatis, quam Generale Concilium rite, & legitimate congregatum sita ut Generale Concilium possit certis Legibus papam obligare: *An potius est contrario, Papa suis Legibus, sicut Decretis Concilii obstringat. Excepta est disputari ista controvenerit a tempore Concilij Pisis coacti ad Pontificatum abrogandum Gregorio XII. & Benedicto XIII. anno fatus humanæ 1499. deinde est actiter discussa in Concilio Constantiensi, & Basiliensi: ac tandem in Concilio Lateranensi, sub Julio II. & Leone X.*

Dux fuerunt olim sententiae Doctorum, quarum una Concilio Generali maiorem tribuebat iurisdictionis potestatem. Ita sensit Cardinalis Cameracensis in tractatu, de Potestate Ecclesie, Gerson in tractatu de potestate Papa, & in tractatu de Auctoritate Papa, quod ipsum etiam ante illos tradiderat Ocham in suis *Dialogis*; idemque postea confirmavit Almainus, in tract. de potestate suprem. Ecclesie, c. 16.

quam